
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Pagamento onorario professionisti

Contenuto Proc. Penale Dr. S.C. - SX 26/2014 - Rimborso spese legali e CTP

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

Direttore della Struttura FEDERIGI PAOLO

Responsabile del
procedimento

BROGI LAURA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7.995,14 altre sopravvenienze passive rischio 
clinico

3E020417 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale  e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso:
che il Dr. S.C., dipendente di questa Azienda, risultava indagato nel  procedimento penale RG 1293/13
RGNR pendente davanti al Tribunale di Prato per fatti accaduti nell’esercizio delle proprie funzioni;
che in data 23/05/13 il dipendente chiedeva formalmente l’assunzione da parte dell’amministrazione degli
oneri di difesa per ogni grado di giudizio, in virtù dell’art. 25 CCNL 8.06.2000, nominando a tal scopo
quale proprio difensore di fiducia l’Avv. Serena Giannini del Foro di Firenze per la difesa nella fase delle
indagini preliminari, l’Avv. Roberto Inches per la difesa nella fase dibattimentale di I grado e nel giudizio di
II grado;
che il Dr. S.C. nominava, altresì, quale CTP il Dr. Vito Silvestri;
che, pertanto, l’Azienda si determinava nel senso di accogliere l’istanza del dipendente;

Considerato
Che il procedimento penale suddetto si è concluso con sentenza n. 2218 del 18/12/2020 emessa dalla
corte di Appello di Firenze mediante la quale il Dr. S.C. veniva definitivamente assolto con la formula
perché il fatto non sussiste;

Preso atto
Che in data 03/01/2022 il Dr. S.C. chiedeva formalmente il rimborso delle spese sostenute, trasmettendo
le fatture quietanzate dell’Avv. Giannini n. 36 del 18/11/2014 pari ad € 2.400,00, due fatture dell’Avv.
Inches la n. 9 del 15/07/2020 di € 2.750,00 e la n. 26 del 23/11/2021 di € 2.419,61 e  fattura del CTP Dr.
Silvestri n. 130 del 10/02/2014 pari ad € 2.500,00;

Ritenuto 
Che a seguito dell'esito del procedimento, può essere proceduto al rimborso delle spese legali, nei limiti del
minimo tariffario, così come previsto dalle procedure aziendali in materia di patrocinio legale;
che  dai  progetti  di  notula,  risultano  competenze  per  le  tre  fasi  del  procedimento  penale  (indagini
preliminari,  giudizio  di  I  grado  e  giudizio  di  appello)  pari  ad  €  7.569,61,  comprensive  di  rimborso
forfettario 15%, e accessori di legge;
che a fronte del suddetto importo possono essere riconosciuti i soli minimi tariffari pari ad € 5.495,14 a
titolo di rimborso per le spese legali sostenute, cui dovrà aggiungersi il compenso per il Consulente tecnico
di parte, Dr. Vito Silvestri, pari ad € 2.500,00. 

Dato atto 
che, pertanto, sarà proceduto al rimborso della somma complessiva di € 7.995,14, di cui € 2.500,00 per
spese di C.T.P. ed € 5.495,14 per spese di difesa legale così come previsto dalle procedure aziendali in
materia di patrocinio legale;
che l’importo suddetto, a seguito di apposita comunicazione e rendicontazione da parte dell’Azienda alla
Regione Toscana, verrà totalmente rimborsato da quest’ultima così come previsto dal DPGR n. 2047 del



   
29/04/2010 (all. 1 parag. 7.4 – contributi finalizzati ricorrenti a copertura della spesa annuale derivante da
riconoscimento della responsabilità civile aziendale in caso di sinistri sanitari);
che l’importo sarà rimborsato al Dr. S.C. mediante accredito sulla prossima busta paga utile;

Preso atto altresì
che il Direttore della SOC Affari Legali e Avvocatura Avv. Paolo Federigi nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Avv. Laura Brogi in servizio c/o la Struttura SOC Affari Legali e Avvocatura;

DISPONE
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di rimborsare, al Dr. S.C. la somma complessiva  di  € 7.995,14, a titolo di spese legali e di CTP,
sostenute per la propria difesa nel procedimento penale in premessa indicato, calcolate sulla base
del minimo tariffario, così come previsto dalle procedure aziendali in materia di patrocinio legale
mediante accredito sulla prossima busta paga utile;

2. di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  7.995,14  al  conto  economico  3E020417  “Altre
sopravvenienze rischio clinico” del Bilancio 2022;

3. di dare atto che la predetta somma verrà totalmente rimborsata all’Az. USL Toscana Centro dalla
Regione Toscana così come previsto dal DPGR n. 2047 del 29/04/2010;

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

5. Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

IL  DIRETTORE 
SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

     Avv. Paolo Federigi


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

